

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 60143

**CENA PRENUMERATY:**

Miesięcznie mk. — 20 kwartałnie mk. 60.— rocznie mk. 240.—

Cena numeru pojedynczego 80 fen.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.  
Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wiecz.  
Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 5—7 po poł. codziennie.  
Rekopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.  
Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**

Przed tekstem mk. 5.00, w tekście mk. 6.00, po tekście reklamy mk. 3.00, nekrologi mk. 2.00, zwyższenie 2.50 (o za wiersz petitowy jednolamowy).  
Ogłoszenia drobne 40 f. za wiersz, dla poszukujących pracy 30  
Ogłoszenia nadesłane po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

## Teatr Polski

Dzielnia 18.

pod dyktando Fr. Rydzewskiego.  
oooooooooooooooooooo

## „Aszantka”

Kont. w 3 akt. W. Porzyńskiego.

## Zaczarowane koło

L. Rydla.

### GŁÓWNY URZĄD LIKWIDACYJNY

Rejestracja Strat Wojennych)

Komisje Szacunkowe Miejskowe: Łódź—miasto i Łódź—powiaty  
ul. Piętkowska 57

podają niniejszym do wiadomości poszkodowanych wskutek wojny, że termin prekluzyjny przyjmowania zgłoszeń upływa w d. 31-ma maja r. b.  
Po tym terminie deklaracje strat wojennych przyjmowane nie będą. 1499—1

## Sytuacja na Górnym Śląsku.

Dawno już społeczeństwo nasze doświadczyło do wniosku, że sytuacja, jaka się wytworzyła na G. Śląsku, jest zupełnie nie do zniesienia, stwierdzono bowiem, iż znajdujemy się tam, jakby między młotem a kowadłem: z jednej, bowiem strony Niemcy usiłują swem zachowaniem się spowodować nas i doprowadzić do krwawego zatargu, z drugiej znowu władze koalicyjne, nie rozumiejąc powagi sytuacji, niejednokrotnie idą im na rękę, wytwarzając stan rzeczy taki, iż każdy nieuprzedzony obserwator musi przyznać, iż żywiolowi polskiemu dzieje się tam krzywda.

Już tylokrotnie zwracano uwagę, że Niemcy używają wszelkich sposobów, byle pozostawić na Śląsku jaknajwiększą liczbę tych, co wojsko odstępowali, i co, w razie potrzeby, umieliby i teraz operować karabinami, żadne jednak protesty nasze i starania u władz, zmierzające do usunięcia tych wszelkich formacji nie odniosły należytego skutku, wobec czego położenie Polaków na G. Śląsku sprowadza się do tego, że Niemcy są od tego, żeby nad nami się zjechać, bić nas i strzelać, a władze koalicyjne po to jedynie, by nie pozwolić nam bronić się. Z takiego obrotu sprawy zadoleni mogą być, i są napewno, Niemcy tylko. Polacy zaś, doznając ciągle krzywd, stórzczą jedynie komisji koalicyjne, która przybyła niby dla przeprowadzenia akcji plebiscytowej na zasadach słuszności i sprawiedliwości, ale działalność jej wyraziła się dotąd w formie dla nas niezmiernie ciężkiej i bolesnej.

W obliczu ostatnich krwawych zająć, jakie miały miejsce w Opolu z okazji manifestacji polskich 3 maja, głęboko dotknięci stanowiskiem Niemców, którzy nie zawahali się przelać krew bezbronnym manifestantów, musimy jednak zaznaczyć, że stan taki dalej trwać nie może i nie będzie; jest rzeczą niedopuszczalną, by o między jedynie mieszkających braci naszych można było i nadal tak krzywdzić!

Zwracamy też uwagę, komu należy, że jakkolwiek bezpośrednio atakowali nas Niemcy, to pośrednio wywołała to

nasza bezczynność swym biernym stósunkiem do wojskowych formacji niemieckich, których rozwiązanie Polacy usilnie się domagają.

Stojąc na stanowisku lojalności wobec władz koalicyjnych, społeczeństwo polskie na Górnym Śląsku nie chciało przedsięwziąć żadnych takich kroków, któreby o naszej nieufności względem tych władz świadczyć mogły, skoro atoli paromiesięczne próby doprowadzenia do pewnych kroków ze strony tych władz w stosunku do niezliczonych rzesz policji niemieckiej, która, jak to już wielokrotnie stwierdzono, jest jedynie zamaskowanym niemieckim wojskiem, nie doprowadziły do pożądanego skutku, społeczeństwo nasze na G. Śląsku zmuszone zostało przez ostatnie wypadki do zastanowienia się, czyby nie należało wyraźnie sobie powiedzieć, że na komisji koalicyjnej polegać nie możemy i że to tylko jest pewne dla nas, co własnymi rękoma sobie zdobędziemy.

Górnoślązacy są teraz w przededniu ważnych decyzji, bo ostatnie wypadki, które pociągnęły za sobą liczne ofiary w szeregach naszych, rozległy się echem po całym kraju i domagają się pomsty; konsulat polski w Opolu został przez bandy niemieckie znieważony, co w normalnych warunkach nawet byłoby przedmiotem akcji dyplomatycznej, tutaj jednak żadne wykroty, ani też oficjalne przeprosiny nie pomogą, bo będą one jedynie czczą gadaniną wobec faktów pogwałcenia naszych swobód i prawa reprezentacji dyplomatycznej do nietykalności, które szanują nawet dzikusy. Jedynym też wyjściem w tej sprawie jest pozostawienie głosu ludności polskiej na Śląsku, niech ona sama wszystko rozpatrzy, a gdy wielkość krzywdy, jaka nas spotkała, zostanie już należyście eszacowana i gdy G. Śląsk wypowie się za tym, że krzywda ta krwią znana być musi, gdy wezwie nas w tym celu na pomoc, staniemy posłuszni wołaniu, w gorącej wierze, że za nami prawda i sprawiedliwość, a więc przed nami musi być zwycięstwo.

J. W.

## Spółdzielczość a ruch zawodowy.

Skutkiem nieustannego wzrostu drożyny warunki bytu warstw pracujących stale się pogarszają. Aby ratować własne położenie robotnicy bardzo często zmuszeni są domagać się zwiększenia płac. Akcja ta, aczkolwiek formalnie pomyślnie zostania załatwioną, nie przynosi jednak istotnych korzyści. Ceny towarów tak szybko wzrastają, iż stała się tak dlatego, że dotychczas walka z wyżsikiem prowadzoną była jednostronnie. Dążąc do podniesienia zarobków, robotnicy jednocześnie nie zabezpieczali się przed odwetem kapitalistów. Tymczasem ci właśnie nieustannie podnoszą ceny towarów, aby tą drogą powiększyć swe zyski i odsbrać sumy, jakie utracili przez podnoszenie plac robotników.

W społecznym ustroju gospodarczym warstwy posiadające podwójnie wysysują proletariata: raz czynią to przez obniżenie zarobków, drugi raz przez podnoszenie cen towarów. Aby przed tym wysyskiem skutecznie się bronić, robotnicy winni prowadzić walkę na dwa fronty: z jednej strony przez wystąpienia związków zawodowych domagać się poprawy warunków pracy, — jednocześnie z drugiej strony dążyć do poprawy własnego położenia, jako spóżywcy, a więc chronić się przed zwyżką cen i braniem towarów. To ostatnie zadanie może być urzeczywistnione jedynie przez spółdzielcze stowarzyszenia spóżywców, w których winien zrzeszyć się wszystek lud pracujący bez różnicy stanowiska, zawodu i przekonań.

Zadania stowarzyszeń spóżywców polegają na prowadzeniu wspólnego gospodarstwa, celem zaspakajania potrzeb członków. Dla urzeczywistnienia powyższych zamierzeń stowarzyszenia zakładają sklepy, składki, a nawet budują fabryki. W miarę rozwoju ruchu spółdzielczego i opanowywania przez nich coraz to nowych dziedzin produkcji i wymiany stopniowo poprawia się położenie proletariatu, który tym sposobem w działalności gospodarczej w zakresie najpilniejszych potrzeb uniezależnia się od przewagi kapitalistów, a nawet sam staje się zdolnym do normowania warunków własnej egzystencji.

Dopiero przy współdziałaniu silnie rozwiniętego ruchu spółdzielczego wystąpienia związków zawodowych odnosią istotny pożytek i przyczynią się do podniesienia powszechnego dobrobytu. Wtedy już kapitaliści nie będą mogli dowolnie spekulować i podnosić cen, aby straty, poniesione skutkiem ustępstw, poczynionych na rzecz robotników, przerzucić na spóżywców.

Ruch spółdzielczy i ruch zawodowy są to dwa bratnie prądy, które dopiero w połączeniu tworzą wielką siłę, dźwigającą lud robotniczy z położenia na-

jemników do stanowiska ludzi wolnych. Praca tych instytucji, utrwalając dobrobyt materialny, jednocześnie potęguje społeczne i moralne siły proletariatu do walki o wyzwolenie, oraz obecnie już kształci formy przyszłego, doskonalszego bytu ludzi.

Liczne dotychczas wystąpienia strajkowe świadczą, iż w wolnej Polsce coraz silniej budzą się dążenia ludu pracującego do stworzenia lepszej przyszłości. Dążenia te staną się istotnymi dopiero wtedy, skoro wystąpienia zaczęte związków zawodowych będą poparte twórczą pracą spółdzielczych stowarzyszeń.

Spółdzielczość winna być włączona do programu ruchu robotniczego zarówno z akcją zawodową. Każdy świadomy robotnik winien poczuwać się do dwóch zasadniczych zobowiązań:

- 1) bronić interesów pracy przez solidaryzowanie się z wystąpieniami związków;
- 2) starać się o poprawę warunków własnej egzystencji przez popieranie pracy stowarzyszeń spóżywców.

D.

## Zjazd literatów i dziennikarzy w Warszawie.

W sobotę, niedzielę i poniedziałek obradował w Warszawie pierwszy trójdzielnikowy Zjazd literatów i dziennikarzy polskich.

Przyjdym zjazdu stanowili: Stefan Zeromski, Kazimierz Tetmajer, Rawita-Gawroński, Br. Laskowski, Lam, Jarkowski i Jan Kasprzowicz.

Przemówienia wygłosili wicemin. Kultury i Sztuki Henrich, min. spraw wewnętrznych Wojciechowski, w imieniu przyjdym Rady Ministrów p. Sokulski, Ign. Baliński, Artur Sliwiński, Kotarbiński, p. Skoczylas, znakomity poeta Jan Kasprzowicz, p. Ostrowski, prez. m. Warszawy Drzewiecki.

Po zagajeniu zjazdu i powitaniach, literaci zbrali się w Sali Dekerta, dziennikarze w Sali T-wa Kred. Miejskiego.

Na zjeździe literatów poruszono wszystkie sprawy najpilniejsze. M. in. omawiano sprawę zabezpieczenia własności autorskiej; grono literatów wystąpiło też z protestem przeciwko krępowaniu ducha w dziedzinie sztuki. Wspomniano „Kłatwę” Wyspiańskiego, której nie zdołano mimo największych wysiłków wystawić na scenie krakowskiej. Protest ten podpisał m. in. Daniłowski, Rygiel Nalkowska, Słoiński, Strug, Zeromski i in. Spotkał się on z sympatycznym przyjęciem u ogółu zebranych.

Dziennikarze obradowali pod przewodnictwem red. Laskownickiego ze Lwowa. Przyjęto przedewszystkiem regulamin rady związków dziennikarskich, złożonej z 21 członków i delegatów zrzeszeń, które biorą udział w zjeździe

Robotnicy, popierajcie pismo „Praca”





gdymby 6 milionów robotników angielskich podniosło swój głos, wówczas lud rosyjski przewyciężyłby wszystkie trudności, a czerwony sztandar powiewałby nad całą Anglią.

### Wynalazek lotniczy.

POLDHU, 20-go maja. (PAT) Radjo. Z Rotterdamu nadchodzą wiadomości o sensacyjnym odkryciu w dziedzinie lotnictwa.

### Wiadomości telegraficzne.

Minister Patek otrzymał od Papieża sielką wstęgą orderu Grzegorza, największą oznaką papieską.

Niemcy zaczynają na Górnym Śląsku ściągac 10 proc. na poczet przyszłych podatków, które uchwali konstytuanta niemiecka. Jest to jasno naruszenie warunków traktatu pokojowego.

Wśród emigracji rosyjskiej zaczyna się budzić ruch w celu zorganizowania

oficjalnej swej reprezentacji. Burcew wystąpił z projektem wybrania rady narodowej rosyjskiej, skupiającej wszystkie stronnictwa, stojące na gruncie antysowieckim.

Gen. Wrangel, wódz armii ochotniczej rosyjskiej, kazał rozstrzelać członka sztabu Denikinowskiego, gen. Szylinga.

Min. Patek wręczył Naczelnikowi Państwa telegram króla belgijskiego, gratulujący mu zwycięstw ostatnich.

Przybył do Rewla razem z komisją angielski generał Gange, jadący do Rosji dla zapoznania się z obecnym stanem rzeczy w Rosji.

Przedstawicielem Rosji sowieckiej przy rządzie estońskim ma dostać hr. Benckendorf. Byłby on pierwszym przedstawicielem sowieców, przy rządzie zagranicznym.

Sułtan wysłał do Najwyższej Rady pismo w którym oświadcza, że zdecyd-

wany jest ustąpić a sprawowanie rządów oddać komisji koalicyjnej, ponieważ nie jest w stanie podpisać swoim imieniem warunków pokojowych.

Konsorcium szwedzkie zobowiązało się dostarczyć Rosji towarów wartości 100 milionów koron szwedzkich.

Anglia jest gotowa przyznać niezależność Litwy.

Rząd sowiecki wszczął rokowania z Armenią, w celu podjęcia stosunków dyplomatycznych.

### Zmiany w ruchu pociągów.

W ruchu pociągów na drodze Warszawa—Łódź—Kalisz—Poznań zaprowadzono następujące zmiany:

Pociąg nr. 541 wychodzi z Warszawy o godz. 9.30, przychodzi do Łodzi o godzinie 13.17.

Pociąg 517 wychodzi z Warszawy o godz. 14.15, przychodzi do Łodzi o 22.23.

Pociąg 512 wychodzi z Poznania około 1.30, przybywa do Łodzi o 8.38.

Pociąg 514 wyjeżdża z Poznania około 12, z Łodzi o 19.27.

### Z ostatniej chwili.

Wczoraj o godz. 11.30 w nocy wybuchła lampa w prywatnym mieszkaniu przy ul. Wschodniej 26, od czego zapaliły się rzeczy. Ogień ugasił oddział II S. O. C.

### Wiadomość giełdowa.

20 maja 1920 r.

Ruble carskie a 100	236—236.50
500	248—244.50
Ruble dumskie a 1000	53.25—55
Ruble dumskie a 250	43
Franki frano.	14.50—15.10
Dolary Stan. Zjedn.	191.50—190
Dolary Kan.	158
Marki niemieckie a 1000	485—445—487
100	430—436—435

### Ofiary.

Za staraniem p. Stefana Poterały i p. Leona Okrojka na uroczystości weselnej w domu P. P. Fikso w Bychlewie w dniu 11 maja b. r. zebrałi goście złożyli na Plebiscyt Górnego Śląska Mk. 126 fen. 60.

### Ofiara dzieł na plebiscyt.

Z przedstawienia, urządzonego przez grono młodocianych amatorów, złożył E. Bartczak, reżyser i złożył kilka mk. 100 na plebiscyt, i podczas antraktu na widowni przez amatorów zebrało na tenże cel mk. 63 fen. 85 i 1 kor.

## OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.

Drukarnia Akcydensowa

LÓDŹ, Przejazd 8. **PRACA** LÓDŹ, Przejazd 8.

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE  
n, p, RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITARJUSZE, KLEPSYDRY, BILETY WIZYTOWE, AFISZE, PROGRAMY i t. p.  
DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH  
ZNACZNE USTĘPSTWO.

**MIGRAENOL SPIESS**

Proszki od bólu głowy  
Warsz. Tow. Akc. Handlu Tow. Apteczni.  
dawnej „Zjedn. Aptekarze“ i  
**„Ludwik SPIESS i Syn“**

MIGRAENOL SPIESS pakow, po 6 opt. w płaskim pudełku wygodnym do noszenia  
w kieszeni  
I proszek MIGRAENOL SPIESS usuwa szybko ból głowy.  
950—4 Ządać w aptekach i składach aptecznych.

Sklep Galanterijno-Wojskowy

**KAZIMIERY JAROCIŃSKIEJ**

ul. PIOTKOWSKA 121,

poleca: wężyki oficerskie i żołnierskie, galony i gwiazdki, portepée, ostrogi, pasy zwyczajne i francuskie, duży wybór szabel, bagnietów, bielizny i rękawiczki, swetry ciepłe i t. p.

UWAGA! Własna wytwórnia różnych oznak wojskowych i naramienników. 831—4

Data 20 maja 1920 r.

ZIELONYCH ŚWIĄTEK

pracownicy Kolei Dojazdowych linii Łódź—Pabjanice i Łódź—Ruda—Tuszyn. urządzają

**Towarzystwo Zabawę**

o wielce urozmaiconym programie w uroczym ogrodzie p. PIECHOWEJ przy przystanku „MARYSIN“ na którą zapraszają.

Dojazd tramwajem Pabjanickim i Rudzkim.

Bufet na miejscu. Przygrywać będzie orkiestra N. Z. R.

Początek zabawy o godz. 2 po południu.

P. P. Kupcy i polucze!  
Skład wyrobów  
TYTONIOWYCH

**Stefana LEWANDOWSKIEGO**

Łódź, Sienkiewicza 48, róg Nawrot  
dawnej Piotrkowska 21.

Poleca wielki wybór tytoniu, cygar, papierosów, gils pierwszorzędnych fabryk oraz wszelkie towary wchodzące w zakres branży tytoniowej.

**POTRZEBNI!**

- 1) Kasjer (ka) z poważną gwarancją.
- 2) Pomocnik (ca) ksiązkowego.
- 3) Praktykant biurowy.
- 4) Praktykantka biurowa pisząca na masynie z poprawnym charakterem pisma.

Wyczerpujące oferty składać należy w Domu Handlowym S. Bieliński i S-ka, Al. Kościuszki Nr. 17—od godz. 4—6 po południu. 1460—3

**„KONKURS“**

Magistrat m. Zgierza poszukuje od zaraz inżyniera-technika

do prowadzenia robót publicznych miejskich w Zgierzu.

Oferty należy składać do dnia 25 maja r. b. w Magistracie, Wydział Budowlany, gdzie też zamagnąć można bliższe wiadomości co do warunków pracy.

**MAGISTRAT.**

Zgierz, dnia 18 maja 1920 r. —3

**Wykwalifikowani  
BUCHALTERZY**

Mogą otrzymać posady w Oddziale  
Łódzkim Banku Handlowego w Warszawie

Zgierska 17 **LECZNICA** Zgierska 17

Przyjmuje się oodzielnie:  
od 10—11 choroby oesa; od 11—12 choroby wewnętrzne i nerwowe; od 12—1 choroby kobiece i akuszerja; od 2—3 choroby skórne i weneryczne; od 3—4 choroby chirurgiczne; od 4—5 choroby dziecięce; od 5—6 choroby gardła; uszu i nosa; od 6—7 choroby sercowe i płuc.

1079—30 **Wizyta 10 marek.**

W aptekach znaczny rabat. Na żądanie składa się wizyty po mieście. Szczepialo oapy codziennie od 4—5 po poł.

**Kupuję**

stare instrumenty muzyczne  
Alfred Lessig, Nawrot 22.  
1175—10

**Ogłoszenia drobne.**

**A. A. A.** Kupuje satelity karakotywe, fokowe oraz róne futra mekłe. Piące najlepsze ceny Grossman, Piotrkowska 24. 131924

**A. A. A. A.** Najlepsze źródło. Taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnym, reszki to szutki na mekłe ubrania fabryki Leonarda i innych. Szewczi, kory, wczna na damskie kostiumy, spodniczki i bluzki, etamiina biała, kolrowa, batysty. Białe towary: płótenka, na wazpy, peściel, szarotka, lasyng, cajt, granetowe płótno oraz inne. Kilińskiego 40 m. 10 II piętro front z prawa. Ważne dla kooperatyw i spółek. 1124—10

**Agustyniak** Anna zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1448—3

**Czech** Rozalja zagubiła paszport polski, wydany w Łodzi. —3

**Kieński** Władysław zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1459—3

**Kaszczok** Piotr zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1469—3

**Holanowski** Roman zagubił paszport polski, wydany w Łodzi. 1490—3

**Potrzebna** służąca, wiadomość: Pasaż-Szklca № 17, m. 2.

**Kasiera** Maja zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1433—3

**Mieszczańkowski** Franciszek zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1431—3

**Pótroliczyk** Jan zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1459—3

**Pótrochnik** Jozef zagubił kartę węglową, wydaną z magistratu. 1491—1

**Poszukuję** zajęcia biurowego od 4 do 8-ej wieczorem lub kondycji na m. czerwiec. Znajomość obcych języków. Oferty proszę nadsyłać do redakcji „Pracy“ dla okazalicia kwitu № 885. 1475—1

**Remblichski** Marjan zagubił paszport niemiecki, wydany w pow. Sieradzkim. 1436—3

**Służąca** (młoda dziewczyna) w dobrym stanie, ul. Kątna 56 u stróża. 1486—3

**Sławńska** Weronika zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1579—3

**Urządzenie** sklepowe, sprzedam (a) ul. Wierzbowa 14, Janas. —2

**W** parokenny do sprzedania w dobrym stanie, ul. Kątna 56 u stróża. 1486—3

**Z**ając Walentyna zagubiła paszport niemiecki, wydany w Pabjanicach.

**Z**ęgozda Władysława zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1434—3